
REGIONE LAZIO

Dipartimento: DIPARTIMENTO PROGRAMMAZ. ECONOMICA E SOCIALE

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  13794  del  10/09/2013

Oggetto:

Proponente:

Estensore BORELLI FEDERICA _____________________________

Responsabile del procedimento FEDERICA BORELLI _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale VICARIO P.M. FALCONI _____________________________

Direttore Dipartimento G. MAGRINI _____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Approvazione verbali di gara ed aggiudicazione definitiva dei bandi per la individuazione di soggetti con i quali attivare in via
sperimentale un servizio di assistenza alla maternità e al puerperio in via sussidiaria e complementare ai servizi di assistenza
socio sanitari istituzionali attraverso la realizzazione del Progetto "Con te mamma" nei Comuni del Lazio con esclusione di
Roma Capitale  cig 4162501C7A per i comuni della Provincia di Latina;  cig 41626252D1 per i comuni della Provincia di
Roma con l'esclusione di Roma capitale; cig 416257056D per i comuni della Provincia di Rieti,cig 416253695D per comuni
della Provincia di Frosinone,cig 4162592794 per i comuni della Provincia di Viterbo Aggiudicatari: lotto prov. Roma- lotto
Prov. Rieti- Lotto prov. Viterbo: Cooperativa Sociale Folias; lotto prov. Frosinone- lotto prov. Latina: Consorzio Parsifal

Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

B03998 13/09/2013



Oggetto: Approvazione verbali di gara  ed aggiudicazione definitiva  dei bandi  per la individuazione di 

soggetti con i quali attivare in via sperimentale un servizio di assistenza alla maternità e al 

puerperio in via sussidiaria e complementare ai servizi di assistenza socio sanitari istituzionali 

attraverso la realizzazione del Progetto "Con te mamma" nei Comuni del Lazio con esclusione di 

Roma Capitale. Cig 4162501C7A per i comuni della Provincia di Latina;  cig 41626252D1 per i 

comuni della Provincia di Roma con l’esclusione di Roma capitale; cig 416257056D per i comuni 

della Provincia di Rieti, cig 416253695D per comuni della Provincia di Frosinone; cig 4162592794 

per i comuni della Provincia di Viterbo. Aggiudicatari: lotto prov. Roma- lotto Prov. Rieti- Lotto 

prov. Viterbo: Cooperativa Sociale Folias; lotto prov. Frosinone- lotto prov. Latina: Consorzio 

Parsifal. 

 

 

IL DIRETTORE VICARIO  DELLA DIREZIONE REGIONALE POLITICHE SOCIALI 

AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT 
 

VISTO      lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTO il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 “Codice dei Contratti Pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” 

ed il relativo D.P.R. 05.10.2010 n. 207 “Nuovo Regolamento del Codice dei 

Contratti”; 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni 

concernente:”Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e 

disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTA  la L.R. 18 Luglio 2012 n.11 “Assestamento del bilancio annuale e pluriennale 

2012-2014 della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale del 28 Dicembre 2012, n. 15 recante “Autorizzazione 

all'esercizio provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 2013”; 

VISTO  la L.R. n. 20 del 24/12/2011 “Bilancio di previsione della Regione Lazio per 

l’esercizio 2012”; 

VISTA  la L.R. 29 aprile 2013 n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Lazio per 

l’esercizio 2013 Bilancio Pluriennale 2013 - 2015”; 

VISTA  la L.R. 20 novembre 2001, n. 25 e successive modifiche: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

VISTA  la L.R. 23 dicembre 2011 n. 19: “Legge finanziaria regionale per l’esercizio 2012 

(art. 11, legge regionale 20 novembre 2001, n. 25)”; 

VISTA la L.R. 23 dicembre 2011, n. 20: “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2012”; 



VISTA     la L.R. 18 Luglio 2012 n.11 “Assestamento del bilancio annuale e pluriennale 

2012-2014 della Regione Lazio”; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale del 10.06.2011 n. 272  che prevede di 

destinare € 1.500.000,00 sul capitolo H41505 per interventi domiciliari nel 

puerperio attraverso: l’informazione sui servizi presenti sul territorio per 

l’integrazione della mamma e della famiglia nelle reti istituzionali; il supporto 

all’allattamento materno,  alla eventuale alimentazione artificiale e all’attività di 

cura del neonato; 

VISTA  la Determinazione Dirigenziale del 17.11.2011 n. B8695 concernente: 

“Approvazione dei bandi di avviso pubblico per la individuazione di  soggetti con i 

quali attivare in via sperimentale  un servizio di assistenza alla maternità e al 

puerperio in via sussidiaria e complementare ai servizi di assistenza socio sanitari  

istituzionali attraverso la realizzazione del Progetto  “Con te mamma” nei Comuni 

del Lazio  con esclusione di Roma Capitale. Impegno cap H41505 euro 

1.199.375,00”, con la quale si è provveduto tra l’altro ad impegnare le risorse 

necessarie; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale dell’11.07.2012 n.B04275  avente ad oggetto 

“Bando di avviso pubblico per  l’individuazione di un soggetto al quale affidare il  

servizio di assistenza domiciliare alla maternità e al puerperio in via sussidiaria e 

complementare ai servizi di assistenza socio sanitari  istituzionali attraverso la 

realizzazione del progetto  “con te mamma” nei Comuni della Regione Lazio con 

esclusione di Roma capitale”, contenente l’approvazione del nuovo bando di gara e 

dei relativi capitolati; 

VISTA  la Determinazione Dirigenziale del 05.11.2012 n. B08500 avente ad oggetto: 

“Costituzione della commissione giudicatrice prevista dal bando di gara approvato 

con Determinazione B04275 del 11/07/2012 per l'individuazione di un soggetto al 

quale affidare il servizio di assistenza domiciliare alla maternità e al puerperio in 

via sussidiaria e complementare ai servizi di assistenza socio sanitari istituzionali 

attraverso la realizzazione del progetto "Con te mamma" nei Comuni della Regione 

Lazio con esclusione di Roma capitale”; 

VISTO  in particolare, l’art. 21 della L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 in materia di funzioni 

vicarie dei Direttori regionali;  

VISTO  il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni concernente:” 

Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale; 

VISTO  l’art. 164 del predetto Regolamento regionale n. 1/2002, che disciplina le funzioni vicarie, 

in caso di assenza o impedimento del titolare dell’incarico; 

VISTA  la DGR del 26.09.2012, n. 462, con la quale è stato confermato l'incarico di Direttore del 

Dipartimento "Programmazione economica e sociale" al Dott. Guido Magrini; 



VISTO  l’atto di organizzazione B03132 19/07/2013 Affidamento incarico funzioni vicarie della 

Direzione regionale "Politiche Sociali, Autonomie , Sicurezza e Sport" con il quale è stato 

affidato  per la durata di mesi 6 (sei), l’incarico di svolgere funzioni vicarie, in caso di 

assenza o impedimento del Direttore della Direzione regionale “Politiche Sociali, 

Autonomie, Sicurezza e Sport” all’Arch.Paola Maria Falconi, dirigente in servizio presso 

la stessa Direzione ed attuale responsabile dell’Area Programmazione e Pianificazione 

Socio-Assistenziale; 

VISTA  la nota dell’Ufficiale Rogante prot. 263738 del 09 luglio 2013 con la quale si acquisivano 

i verbali di gara Rep. N. 6726 del 05.12.2012. prima parte, Rep. N. 6738 del 09.01.2013 

seconda parte; Rep. N. 6753 del 26.02.2013 terza parte, Rep. N. 6760 del 27.03.13 quarta 

parte e Rep n. 6767 del 28.06.2013 quinta e ultima parte Verbale di gara a procedura 

aperta per l’affidamento del servizio di assistenza alla maternità e al puerperio, attraverso 

la realizzazione del progetto “ Con te mamma” nei comuni del Lazio con esclusione di 

Roma Capitale suddiviso in cinque lotti. Aggiudicatari: lotto prov.Roma - lotto Prov. 

Rieti- Lotto prov. Viterbo Cooperativa Sociale Folias; lotto prov. Frosinone - lotto prov. 

Latina Consorzio Parsifal; 

CONSIDERATO che in assenza dell’Ufficiale Rogante la Commissione  ha svolto tutte le procedure relative 

alla valutazione delle proposte progettuali pervenute redigendo appositi verbali e gli stessi 

sono stati acquisiti agli atti e fanno parte integrale  dei verbali trasmessi con nota prot. 

263738 del 09 luglio 2013; 

CONSIDERATO  che sono stati esclusi i concorrenti “il Mosaico” ed il “Quadrifoglio” ai sensi dell’art. 79 

del d.lgs. 163/2006 rispettivamente con nota prot. 41198 del 04.03.2013 e nota prot. 56340 

del  27.03.2013 e alla data dell’aggiudicazione  non risultavano pervenute osservazioni o 

deduzioni da parte delle sopracitate concorrenti; 

RICHIAMATI i verbali di gara redatti dalla Commissione giudicatrice e  trasmessi al Dirigente Area 

Sostegno alla Famiglia e ai minori  con lettera n. prot. 263738 del 09 luglio 2013; 

CONSIDERATO  che la Commissione giudicatrice, come indicato nei verbali, ha svolto e concluso le 

attività previste dal bando e in rispetto delle normative vigenti, redigendo la seguente 

graduatoria dei soggetti concorrenti: 

 lotto provincia di Roma  per il quale è rimasto in gara  un unico concorrente 

ritenuto dalla Commissione meritevole di aggiudicazione la  Cooperativa 

sociale Folias P.I. 05060091005 con sede in via Salaria 108 00015 

Monterotondo RM  è stato attribuito per il punteggio  dell’offerta  tecnica 52 ( 

cinquantadue) ; per l’offerta economica punteggio 27,051 (ventisette/051) 

attribuendo un risultato complessivo pari 79,051 ( settantanove/051 ) 

 

 lotto provincia di Rieti  per il quale è risultata aggiudicataria la Cooperativa 

sociale Folias P.I. 05060091005 con sede in via Salaria 108 00015 

Monterotondo RM.  

Sono stati  attribuiti per l’offerta tecnica rispettivamente: 

o Consorzio Folias  52 ( cinquantadue) 

o Consorzio Intesa  33 ( trentatré)   

     E per le offerte economiche rispettivamente  

o Consorzio Folias  26,133 ( ventisei/133) 

o Consorzio Intesa  0 (zero)  

    risultato complessivo  pari a    



o Consorzio Folias  78,133 ( settantotto/133) 

o Consorzio Intesa  33 (trentatrè)  

 lotto provincia di Frosinone  per il quale è risultata aggiudicatario il Consorzio 

Parsifal  P.I01923720591con sede legale in via san maria cerquito snc 04023 

Formia e sede amministrativa  in viale G. Mazzini  25 Frosinone 03100  Sono 

stati  attribuiti per l’offerta tecnica rispettivamente: 

o Consorzio Parsifal  56 ( cinquantasei) 

o Consorzio Intesa  33 ( trentatré)   

     E per le offerte economiche rispettivamente  

o Consorzio Parsifal   23,916 ( ventitré/916)) 

o Consorzio Intesa  0 (zero)  

    risultato complessivo  pari a    

o Consorzio Parsifal 79,916 ( settantanove/916)) 

o Consorzio Intesa  33 (trentatrè)  

 

 lotto provincia di Viterbo per il quale è rimasto in gara  un unico concorrente 

ritenuto dalla Commissione meritevole di aggiudicazione:  la  Cooperativa 

sociale Folias P.I. 05060091005 con sede in via Salaria 108 00015 

Monterotondo RM   alla quale è stato attribuito per il punteggio  dell’offerta  

tecnica 48 (quarantotto); per l’offerta economica punteggio 21,202 (ventuno/202) 

attribuendo un risultato complessivo pari 69,202 (sessantanove/202 ) 

 

 lotto provincia di Latina   per il quale è risultata aggiudicatario il Consorzio 

Parsifal  P.I01923720591con sede legale in via santa  Maria Cerquito snc 04023 

Formia e sede amministrativa  in viale G. Mazzini  25 Frosinone 03100  Sono 

stati  attribuiti per l’offerta tecnica rispettivamente: 

o Consorzio Parsifal  57 ( cinquantasette) 

o Consorzio Intesa  33 ( trentatré)   

     E per le offerte economiche rispettivamente  

o Consorzio Parsifal   25,04 ( venticinque /04) 

o Consorzio Intesa  0 (zero)  

    risultato complessivo  pari a    

o Consorzio Parsifal 82,04  (ottantadue/04) 

o Consorzio Intesa  33 (trentatré)  

 L’offerta presentata dal consorzio Parsifal è stata sottoposta a sub procedimento 

di   verifica ex art. 86 e seguenti del d.lgs. 163/2006;   

CONSTATATA la regolarità delle procedure seguite, in ottemperanza a quanto previsto nel bando pubblico 

e dalle normative vigenti; 

RITENUTO necessario procedere all’approvazione dei verbali e all’aggiudicazione definitiva che 

diverrà efficace all’esito della verifica dei requisiti previsti per la partecipazione alla gara, 

ai sensi dell’art.11, comma 8, del D.Lgs. 163/2006; 

per le motivazioni elencate in premessa, parti integranti del presente provvedimento: 

DETERMINA 

Per i motivi descritti in premessa, che si richiamano integralmente: 



1) DI APPROVARE i verbali di gara e la relativa graduatoria redatti dalla Commissione giudicatrice per 

l’aggiudicazione del bando di gara  per l'individuazione di un soggetto al quale affidare il servizio di 

assistenza domiciliare alla maternità e al puerperio in via sussidiaria e complementare ai servizi di 

assistenza socio sanitari istituzionali attraverso la realizzazione del progetto "Con te mamma " nei 

Comuni della Regione Lazio con esclusione di Roma capitale di cui alla Determinazione B04275 del 

11/07/2012, atti dai quali si evince  che:  

 lotto provincia di Roma: per il quale è rimasto in gara  un unico concorrente 

ritenuto dalla Commissione meritevole di aggiudicazione la  Cooperativa 

sociale Folias P.I. 05060091005 con sede in via Salaria 108 00015 

Monterotondo RM  è stato attribuito per il punteggio  dell’offerta  tecnica 52 

(cinquantadue); per l’offerta economica punteggio 27,051 (ventisette/051) 

attribuendo un risultato complessivo pari 79,051 ( settantanove/051 ) 

 

 lotto provincia di Rieti:  per il quale è risultata aggiudicataria la Cooperativa 

sociale Folias P.I. 05060091005 con sede in via Salaria 108 00015 

Monterotondo RM.  

Sono stati  attribuiti per l’offerta tecnica rispettivamente: 

o Consorzio Folias  52 ( cinquantadue) 

o Consorzio Intesa  33 ( trentatré)   

     E per le offerte economiche rispettivamente  

o Consorzio Folias  26,133 ( ventisei/133) 

o Consorzio Intesa  0 (zero)  

    risultato complessivo  pari a    

o Consorzio Folias  78,133 ( settantotto/133) 

o Consorzio Intesa  33 (trentatrè)  

 

 lotto provincia di Frosinone:  per il quale è risultata aggiudicatario il Consorzio 

Parsifal  P.I01923720591con sede legale in via san maria cerquito snc 04023 

Formia e sede amministrativa  in viale G. Mazzini  25 Frosinone 03100  Sono 

stati  attribuiti per l’offerta tecnica rispettivamente: 

o Consorzio Parsifal  56 ( cinquantasei) 

o Consorzio Intesa  33 ( trentatré)   

     E per le offerte economiche rispettivamente  

o Consorzio Parsifal   23,916 ( ventitré/916)) 

o Consorzio Intesa  0 (zero)  

    risultato complessivo  pari a    

o Consorzio Parsifal 79,916 ( settantanove/916)) 

o Consorzio Intesa  33 (trentatrè)  

 

 lotto provincia di Viterbo per il quale è rimasto in gara  un unico concorrente 

ritenuto dalla Commissione meritevole di aggiudicazione:  la  Cooperativa 

sociale Folias P.I. 05060091005 con sede in via Salaria 108 00015 

Monterotondo RM   alla quale è stato attribuito per il punteggio  dell’offerta  

tecnica 48 (quarantotto); per l’offerta economica punteggio 21,202 (ventuno/202) 

attribuendo un risultato complessivo pari 69,202 (sessantanove/202 ) 

 

 lotto provincia di Latina:   per il quale è risultata aggiudicatario il Consorzio 

Parsifal  P.I01923720591con sede legale in via santa  Maria Cerquito snc 04023 



Formia e sede amministrativa  in viale G. Mazzini  25 Frosinone 03100  Sono 

stati  attribuiti per l’offerta tecnica rispettivamente: 

o Consorzio Parsifal  57 ( cinquantasette) 

o Consorzio Intesa  33 ( trentatré)   

     E per le offerte economiche rispettivamente  

o Consorzio Parsifal   25,04 ( venticinque /04) 

o Consorzio Intesa  0 (zero)  

    risultato complessivo  pari a    

o Consorzio Parsifal 82,04  (ottantadue/04) 

o Consorzio Intesa  33 (trentatré); 

2) DI PROCEDERE, quindi,  all’aggiudicazione definitiva a favore di: 

 Cooperativa sociale Folias P.I. 05060091005 con sede in via Salaria 108 00015 

Monterotondo RM   per il lotto provincia di Roma   

  Cooperativa sociale Folias P.I. 05060091005 con sede in via Salaria 108 00015 

Monterotondo RM per il  lotto provincia di Rieti  

 Consorzio Parsifal  P.I01923720591con sede legale in via san maria cerquito 

snc 04023 Formia e sede amministrativa  in viale G. Mazzini  25 Frosinone 

03100 per il  lotto provincia di Frosinone   

Cooperativa sociale Folias P.I. 05060091005 con sede in via Salaria 108 00015 

Monterotondo RM  per il  lotto provincia di Viterbo 

 Consorzio Parsifal  P.I01923720591con sede legale in via santa  Maria Cerquito 

snc 04023 Formia e sede amministrativa  in viale G. Mazzini  25 Frosinone 

03100 per il lotto provincia di Latina; 

3) DI PROCEDERE alla pubblicazione dell’esito di gara con le modalità previste nel Codice dei Contratti 

Pubblici. 

 

La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul profilo 

committente www.socialelazio.it 

        IL DIRETTORE VICARIO  

         Arch. Paola Maria Falconi  



